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LECTURAS DE CONTABILIDAD BÁSICA

PREFACIO 
A LA CUARTA EDICIÓN

	 Con el objetivo de facilitar la lectura y compresión de los temas expuestos 
así como mantener actualizado su contenido presentamos esta cuarta edición.
	 Hemos volcado en ella nuestra experiencia docente y receptado las suge-
rencias y los comentarios realizadas por quienes han utilizado esta obra, tanto 
docentes como alumnos.
	 Los principales cambios que presenta esta edición se detallan a continuación:

‒	 En el capítulo 1 se ha incorporado una reseña sobre la historia de la 
contabilidad, considerando que este tema forma parte de los contenidos 
mínimos de las materias contables de primer año.

‒	 En el capítulo 2, para facilitar la comprensión del concepto de Activo, se 
ha adecuado su redacción e incorporado ejemplos de elementos que no 
responden a ese concepto.

‒	 Hemos considerado conveniente reformular los contenidos de los capí-
tulos 3 y 4 separando el funcionamiento de las organizaciones de los 
efectos patrimoniales y el proceso contable. Así:
‒	 el capítulo 3 ahora denominado “Actividades y operaciones de las 

organizaciones” contiene una descripción de las operaciones y los ci-
clos operativos de diversas actividades; algunos aspectos relevantes 
de la función administrativa que se vinculan con el sistema contable y 
la función e importancia de la documentación respaldatoria con ejem-
plificaciones para diversas operaciones.

‒	 en el capítulo 4 se estudia cómo procesa el sistema contable los efec-
tos de los hechos y operaciones en el patrimonio de los entes.  Para 
ello, en primer lugar se analizan las variaciones patrimoniales distin-
guiendo entre “hecho generador” de resultados y “hecho sustancial” 
y se muestra el “efecto acumulado” de las operaciones. 
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	 Luego se plantea el diagrama secuencial contable estudiando los instru-
mentos del procesamiento y, conocidos éstos, se analiza la registración 
contable y el posterior proceso hasta llegar a la elaboración de los infor-
mes, que incluye un ejemplo completo de aplicación. 

	 Finalmente se hace una descripción de las normas legales que regulan el 
sistema contable en la Argentina.

‒	 En el capítulo 6 se ha incorporado el tratamiento contable de ventas no 
documentadas con intereses y se analizan las alternativas de registración 
de cobranzas con cheques de pago diferido.

‒	 El caso integral de aplicación del capítulo 16 se ha reformulado, uti-
lizando nuevamente el sistema de procesamiento electrónico de datos 
Regisoft®.

‒	 Respecto del Ajuste por inflación del capítulo 17 se actualizó mínima-
mente su contenido para adecuarlo a las normas contables vigentes y 
se reformuló el caso de aplicación utilizando para su procesamiento el 
sistema Regisoft®.

-	 En el capítulo 18 se incluye el nuevo Marco Conceptual de marzo de 
2018 y se han actualizado la vigencia y contenidos de las NIIF adoptadas 
en la República Argentina por la FACPCE al mes de febrero de 2021.

	 Agradecemos nuevamente a la Facultad de Ciencias Económicas de la 
UNICEN, a nuestros alumnos y su Centro de Estudiantes; a nuestros colegas 
que nos hicieron llegar sus sugerencias y comentarios; a Gustavo Regis, titular 
de Regisoft y a Osmar Buyatti y su equipo liderado por Andrés Silva que con-
tinúa dando su apoyo y confianza en la publicación de esta obra.

Tandil, 17 de marzo de 2021.

Jorge D. Simaro
jorgesimaro@gmail.com

Omar E. Tonelli
omartonelli@live.com.ar.
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